
 1 

         

 

 

Výzva pro předkládání žádostí o grant 

z Fondu environmentální odbornosti 

v Programu švýcarsko-české spolupráce 
 

Ministerstvo životního prostředí jako zprostředkovatel Fondu environmentální odbornosti 

 

vyhlašuje dne 15. 6. 2011 výzvu k předkládání žádostí o grant z Fondu environmentální 

odbornosti Programu švýcarsko-české spolupráce. 

 

Celková částka alokovaná pro výzvu je 21 560 000 Kč. 

 

Tato částka představuje veškeré prostředky k dispozici pro granty v rámci Fondu 

environmentální odbornosti.  

 

I. Zaměření výzvy 

 

Výzva je v souladu s posláním Fondu environmentální odbornosti zaměřena na následující cíle: 

 

Cíl 1 – Podpora kapacity plánování ve veřejné správě 

 

Zpracování strategických dokumentů a metodik a podpora implementace jejich výstupů, které 

přispějí k účelnému rozhodování o zásadních tématech problematiky životního prostředí a 

udržitelného rozvoje zejména v těchto oblastech: 

 

� systémy environmentálního řízení – např. EMAS (Eco-Management and Audit Scheme); 

� využívání dobrovolných nástrojů – např. označování ekologicky šetrných výrobků  nebo 

zelené nakupování; 



 2 

� sledování indikátorů udržitelného rozvoje – např. sledování ECI (European Common 

Indicators) nebo specifických indikátorů na regionální úrovni; 

� druhová ochrana rostlin a živočichů – např. opatření proti vymizení nejohroženějších 

druhů rostlin a živočichů (záchranné programy a programy péče, praktický management). 

 

Zapojení veřejnosti do procesu plánování ve veřejné správě a realizaci strategií v oblasti 

životního prostředí a udržitelného rozvoje - zvyšování povědomí veřejnosti o tématice ochrany 

životního prostředí a udržitelného rozvoje zejména v těchto oblastech: 

 

� environmentálně příznivé využívání krajiny – např. udržitelné hospodaření v krajině, 

udržitelný cestovní ruch; 

� zapojování veřejnosti do ochrany ohrožených živočichů a rostlin v místních lokalitách. 

 

Cíl 2 – Výměna zkušeností a spolupráce mezi českými a švýcarskými subjekty  

 

Zejména mezi zástupci státní a veřejné správy za účelem transferu znalostí, které bude možné 

využít k posílení kvality poskytovaných služeb v případě problematiky ochrany životního 

prostředí a udržitelného rozvoje zejména v těchto oblastech: 

 

� ochrana přírody, krajiny a biologické rozmanitosti; 

� udržitelné využívání přírodních zdrojů, ochrana vod a ochrana před povodněmi, 

optimalizace materiálových toků a nakládání s odpady; 

� snižování zátěže životního prostředí pocházející z lidské činnosti, zlepšování 

environmentálních standardů pro kvalitu lidského života; 

� ochrana klimatického systému Země a omezení dálkového přenosu znečištění ovzduší; 

� zvyšování povědomí veřejnosti o otázkách životního prostředí; 

� rekultivace krajiny nebo oblastí dříve využívaných armádou nebo k těžbě přírodních 

zdrojů. 

 

Předpokládá se spektrum žadatelů z řad veřejné a neziskové sféry a jimi realizovaných 

kombinací aktivit z níže uvedeného seznamu. Jejich bližší specifikace je uvedena ve výčtu 

oprávněných žadatelů. Celkovým výstupem sub-projektů má být zvýšená odborná 

kvalifikovanost zástupců z řad žadatelů. Mezi relevantní fyzické výstupy sub-projektů se mohou 

řadit proběhlé semináře, sborníky, studie, školící programy apod.  

 



 3 

Cíl 3 - Využití nových postupů v propagaci ochrany životního prostředí a udržitelného 

rozvoje  

 

Tvorba sub-projektů s inovativním přístupem, které je možné využít v rámci postupů dobré 

praxe, šíření vědeckých poznatků, pilotních a demonstračních přístupů a technologií zejména 

v těchto oblastech: 

 

� interaktivní, mobilní a efektivní předávání informací návštěvníkům přírodně a kulturně 

cenných lokalit. 

 

Předpokládá se předložení sub-projektů, které budou propagovat nebo přímo zavádět techniky a 

přístupy v oblasti ochrany životního prostředí, které jsou v českých poměrech novinkou. 

Případně takové, které jsou rozšířeny pouze v malé míře a na omezeném území. Jejich 

přínosem má být zvýšení zájmu a informovanosti ze strany široké veřejnosti o atraktivní 

environmentální lokality v turisticky exponovaných nebo naopak neznámých oblastech, které 

jsou cenné z hlediska biodiverzity. Předání takových postupů dobré praxe může fungovat jak na 

národní české, tak na švýcarské úrovni. 

 

II. Podporované aktivity k dosažení výše uvedených cílů a doba realizace sub-

projektů  

 

� pořádání národních a mezinárodních seminářů a konferencí; 

� osvětové kampaně a akce o ochraně životního prostředí a udržitelném rozvoji; 

� poskytování informací a poradenství o ochraně životního prostředí a udržitelném rozvoji 

včetně příslušných investic a služeb; 

� vydávání publikací a periodik včetně elektronických; 

� environmentální vzdělávání, výchova a osvěta pro dospělé, mládež a děti v předškolním 

věku; 

� spolupráce při zavádění a realizaci Místních Agend 21; 

� zpracování studií a metodik k ochraně životního prostředí a udržitelného rozvoje; 

� převzetí know-how a příkladů dobré praxe včetně pořízení příslušného zařízení; 

� studijní cesty českých a zahraničních expertů – tato aktivita nesmí představovat jedinou 

aktivitu sub-projektu. Předpokládá se její kombinace s výše uvedenými. Celkové 

oprávněné výdaje na studijní cesty nesmí v rámci rozpočtu sub-projektu překročit 70%. 

 



 4 

Žadatel nesmí žádat o financování takových aktivit, které je možno financovat ze strukturálních 

fondů nebo jiných existujících programů a na které mu byl již poskytnut příspěvek z Fondu 

Partnerství či Blokového grantu - Fondu pro nestátní neziskové organizace Programu švýcarsko-

české spolupráce anebo příspěvek z jiných programů.  

 

Cíl a aktivity sub-projektu musí být neziskového charakteru a musí být v souladu s pravidly o 

poskytování veřejné podpory a příslušnými směrnicemi EU.  

 

Nákup zařízení a materiálu nezbytného pro řešení sub-projektu mohou tvořit maximálně 20% 

celkových oprávněných výdajů sub-projektu. 

 

Doba realizace sub-projektu nesmí překročit 24 měsíců.  

 

III.      Výše grantu 

 

Granty na sub-projekty z Fondu environmentální odbornosti budou udělovány do výše max. 

90 % celkových oprávněných nákladů v závislosti na zdroji spolufinancování a to ve výši od min. 

500 000 Kč  do max. 3 500 000 Kč. Výše grantu pro každou žádost bude posuzována 

individuálně. 

 

Na grant nevzniká žadateli právní nárok. 

 

Výše grantu může být maximálně: 

 

� 85% celkových oprávněných výdajů sub-projektu; 

� 90% celkových oprávněných výdajů sub-projektu - pokud se jedná o sub-projekty 

realizované nevládními neziskovými organizacemi.  

 

IV.  Oprávnění žadatelé  

 

� organizační složka státu (OSS); 

� státní příspěvková organizace; 

� kraj; 

� organizace zřízená nebo založená krajem; 



 5 

� obec; 

� svazek obcí; 

� organizace zřízená nebo založená obcí; 

� nestátní nezisková organizace; 

� vzdělávací/ výzkumná instituce; 

� organizace, která zajišťuje služby ve veřejném zájmu na základě veřejnoprávní smlouvy. 

� dobrovolné a společenské organizace 

 

Žadatel musí splňovat následující kritéria: 

 

� mít právní subjektivitu (není relevantní pro organizační složky státu); 

� mít sídlo v České republice; 

� nesmí ze sub-projektu financovat běžnou činnost své organizace 

 

Žadatelé mohou předložit žádost buď samostatně nebo společně s partnery v rámci smluvně 

uzavřeného partnerství.  

 

V.  Partnerství a oprávněnost partnerů 

 

Žadatelé a partneři se mohou podílet na spolufinancování sub-projektu, účastnit se přípravy 

zpracování sub-projektu, ale nemohou ze sub-projektu financovat provozní výdaje a výdaje na 

údržbu své organizace.  

 

� Partner je instituce (česká nebo švýcarská), která se podílí na přípravě sub-projektu, jeho 

realizaci a dlouhodobé udržitelnosti sub-projektu.  

� Partner musí splňovat stejné požadavky oprávněnosti jako žadatel, jedinou výjimkou 

mohou být švýcarské instituce, které nemusí splňovat podmínku sídla v České republice 

a jejichž činnosti v rámci realizace sub-projektu nemusí být vykonávány na území České 

republiky. 

� Partnerství musí být nekomerčního charakteru a nemůže být založeno na dodavatelsko-

odběratelských vztazích. 

 

VI. Základní požadavky na předkládané žádosti 

 



 6 

Formulář pro zpracování záměru sub-projektu spolu se vzorovými formáty příloh je ke stažení 

na http://www.mzp.cz/cz/program_svycarsko_ceska_spoluprace. Společně s kompletní 

žádostí musí žadatelé předložit i všechny relevantní přílohy k žádosti. Přílohy budou řádně 

očíslované a uvedené v seznamu příloh. Přílohy, ve kterých figuruje podpis, je nutné 

naskenovat, nejlépe do formátu pdf.  

 

K žádosti je nutné předložit tyto vyplněné a podepsané povinné přílohy: 

 

Příloha č.1 – Čestné prohlášení žadatele o grant o bezdlužnosti vůči veřejné správě a 

zdravotním pojišťovnám 

Příloha č.2 –  Čestné prohlášení žadatele o grant o výběru dodavatelů na akce realizované v 

rámci sub-projektu 

Příloha č.3 –  Čestné prohlášení žadatele o grant o zajištění spolufinancování sub-projektu 

Příloha č.4 - Doklad o právní subjektivitě (netýká se institucí státní a veřejné správy) 

Příloha č.5 – Podrobný rozpočet sub-projektu  

Příloha č.6 – Stručný a přehledný popis sub-projektu  

Příloha č. 7 – Prohlášení o partnerství, pokud je relevantní 

 

Žádost musí být podána žadatelem nebo jeho zástupcem osobně kontaktním osobám Odboru 

fondů EU (OFEU), MŽP v zalepené obálce (s přelepením spoje samolepkou, s podpisem 

oprávněného zástupce, případně i razítkem žadatele přes spoj) nebo poštou na adresu Odbor 

fondů EU, Ministerstvo životního prostředí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10. Obálka musí být 

popsána následujícími údaji: 

 

� adresa MŽP: Ministerstvo životního prostředí, Odbor fondů EU, Vršovická 65, 100 10 

Praha 10; 

� název programu: Fond environmentální odbornosti; 

� číslo výzvy: 1. výzva; 

� úplný název žadatele; 

� adresa žadatele; 

� úplný název sub-projektu; 

� nápis „neotvírat před hodnocením nabídky“. 

 

Obálka s žádostí musí obsahovat: 

 



 7 

� tištěnou verzi žádosti (vyplněný formulář – výtisk elektronické žádosti – formát A4, 

oboustranný tisk, spojené listy) v 1 originále na bílém papíře s podpisem oprávněného 

zástupce žadatele a ve 2 kopiích na recyklovaném papíru; 

� 3x CD s elektronickou verzí žádosti včetně příloh; 

� řádně očíslované přílohy (pokud jsou relevantní) ve 3 paré, z nichž jedno je originál nebo 

úředně ověřená kopie a další dvě jsou prosté kopie. Pokud má příloha více stran, musí 

být spojené. Případně musí být řádně označené včetně číslování stránek tak, aby 

nedošlo k jejich záměně. 

 

VII.  Termín a místo pro předložení záměrů sub-projektů 

 

Příjem žádostí včetně povinných příloh bude ukončen dne 15. 9. 2011 v 15:00 hod. Záměry sub-

projektů je možné předložit osobně anebo zaslat poštou na adresu: Odbor fondů EU, 

Ministerstvo životního prostředí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, a to nejpozději ve stanoveném 

termínu (v případě zaslání poštou rozhoduje datum doručení). 

 

VIII. Další informace 

 

Podrobné informace k Fondu environmentální spolupráce včetně požadavků na obsah 

žádosti a způsob předložení, oprávněné výdaje, hodnotící kritéria a další jsou uvedeny 

v Manuálu pracovních postupů Fondu environmentální odbornosti a jeho přílohách, které 

jsou k dispozici potenciálním žadatelům na 

http://www.mzp.cz/cz/program_svycarsko_ceska_spoluprace.  

 

OFEU jakožto kontaktní místo po celou dobu vyhlášení výzvy poskytuje e-mailové konzultace. 

 

OFEU však nebude žádosti zpracovávat, ani pomáhat jednotlivým žadatelům s vyplňováním 

formuláře žádosti, neboť by se jednalo o zvýhodňování některých žadatelů. 

 

Žadatelé mohou klást dotazy prostřednictvím emailové korespondence na swiss@mzp.cz. 

Odpovědi na dotazy žadatelů budou zaslány tazatelům do 10 kalendářních dnů od jejich 

obdržení a ve stejném termínu zveřejňovány na webové stránce 

http://www.mzp.cz/cz/program_svycarsko_ceska_spoluprace. Příjem dotazů bude ukončen 10 

kalendářních dnů před koncem výzvy. 

 


